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Програма за доживотно учење 

ФРАНЦУСКИ ЈАЗИК ЗА ПРОФЕСИОНАЛНА КОМУНИКАЦИЈА 
(Б1) 

 



Назив на единицата Филолошки факултет „Блаже Конески“ – Скопје 
Катедра за романски јазици и книжевности 

Назив на програмата Програма за доживотно учење: 
Француски јазик за професионална комуникација 
(Б1) 

Координатор на 
програмата 

м-р Анита Кузманоска,  виш лектор   

Контакт информации Е-маил адреса на координаторот и/или телефон 
anita.kuzmanoska@flf.ukim.edu.mk   / 071 321 720 

Причини за воведување 
на програмата 

Во современите професионални контексти, 
познавањето на францускиот јазик претставува 
значајна предност при вработување во меѓународни 
компании, туристички агенции, образовни и културни 
институции. Овој курс е наменет за професионалци 
кои сакаат да го усовршат својот француски јазик во 
деловна и институционална комуникација и да 
стекнат практични јазични и комуникациски вештини 
применливи во нивната професионална средина. 

Целна група/за кого е 
наменета програмата, 
број на слушатели и 
предуслови за 
запишување 

Целна група: професионалци, службеници, 
туристички работници, наставници, студенти. 
 
Број на слушатели: 10–15 учесници. 
 
Предуслови: познавање на француски јазик на ниво 
Б1 според Заедничката Европската референтна 
рамка за јазиците (ЗЕРРЈ). 

Цели и задачи на 
програмата 

Цели: 
-Да се развијат јазичните и комуникациските 
компетенции во професионален контекст. 
-Да се подобри способноста за усна и писмена 
интеракција во деловна средина. 
-Да се запознаат учесниците со формите и нормите 
на деловната комуникација на француски јазик. 
Задачи: 
-Работа со автентични документи (мејлови, CV, 
писма, извештаи). 
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-Усвојување на вокабулар и изрази типични за 
професионалната комуникација. 
-Развивање на уверливо јавно излагање и 
презентација на француски јазик. 
 
Начин на изведување: физичко присуство/он-лајн: 
Физичко присуство / онлајн (хибриден модел можен 
по потреба) 
Место на изведување на наставата/обуката: Во 
просториите на Филолошкиот факултет / онлајн 
преку google.meet 

Траење на програмата Вкупно траење: 3 месеци (24 часа) 
Датум на почеток:  
Датум на завршување:  

Цена на програмата 
/обуката 

Согласно одлуката на факултетот 

Структура на програмата Предвидени часови/саати во тек на денот: 2 часа (1 
сесија неделно) 
Број на недели, месеци или семестри: 12 недели (3 
месеци) 
Вкупно задолжителни кредити (ако се предвидени): / 

Основни предмети/теми Код на предметот/темата : FRPRO-1 
Назив на курсот : Професионална писмена 
комуникација 
Предуслови : Ниво Б1 
Краток опис на содржината: Изработка на CV и 
мотивациско писмо; службени мејлови; Формули за 
учтивост; деловен стил на изразување. 

 Назив на курсот: Усна комуникација и презентациски 
вештини 
Предуслови : Ниво Б1 
Краток опис на содржината: Усно изразување во 
професионален контекст: интервју, јавна 
презентација; употреба на соодветен тон и 
вокабулар. 

Проект / Теза  
(ако е предвидено) 
 

Назив на проектот/тезата: Моето професионално 
портфолио на француски јазик 
Краток опис: Подготовка на лично портфолио (CV, 
мотивациско писмо, кратка презентација) на 
француски јазик, со усно излагање пред групата. 
Кредити: / 



Резултати од учењето 
 

Стекнати знаења: 
-Познавање на деловната и административна 
лексика на француски јазик. 
-Разбирање на структурата на формалната 
комуникација. 

Стекнати вештини: 
-Пишување формални текстови (мејл, CV, 
мотивациско писмо). 
-Водење професионален разговор и презентација. 
-Употреба на соодветен јазичен регистар. 

Личен развој: 
-Подобрување на самодовербата при јавен настап. 
-Развивање на интеркултурна чувствителност. 
По завршувањето на курсот, учесниците ќе можат: 
-да комуницираат во типични професионални 
ситуации на француски јазик 
-да разбираат и пишуваат кратки формални пораки и 
е-пошта 
-да презентираат идеја или проект 
-да учествуваат во деловен разговор и состанок 
-да користат соодветен регистар 
(формален/неформален) 

Методологии за 
оценување 

Типови на оценување: усно и писмено 
Испити: краток тест/квиз на знаење, по што сите 
учесници ќе добијат сертификати за завршување на 
курсот 

Скала за оценување до 50 бода - незадоволителен 
од 51 до 60 бода - задоволителен 
од 61 до 70 бода - доволен 
од 71 до 80 бода - добар 
од 81 до 90 бода - многу добар 
од 91 до 100 бода - одличен 

Наставен кадар што 
учествува во 
наставата/обуката 

Име и презиме   Звање     Област на специјализација 
1. м-р Анита Кузмановска, виш лектор на Филолошки 
факултет „Блаже Конески“ - Скопје 

Други учесници во 
наставата/обуката 

Име и презиме      Звање  Улога 
1.  



 

Ресурси и поддршка Пристап до библиотеката при Катедрата за романски 
јазици и книжевности 
 Онлајн алатки за учење : Moodle, Padlet 
Услуги за поддршка на студенти преку менторство и 
консултации 

Процес на запишување Начинот и роковите на пријавување на кандидатите 
ќе биде објавено на веб страницата на Факултетот 

Сертификат/бодови ии 
кредити (ако е 
предвидено) 

По успешно завршување на обуката и положување 
на испитот, учесниците ќе добијат сертификат.  

Оценка на програмата 
(eвалуација) 

Механизми за повратни информации: анкета за 
евалуација на програмата 
Честота на оценување/анкетирање: на крајот на 
програмата 

Дополнителни 
информации 

/ 


